
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 4

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 de outubro de 2011.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302902

PORTARIA: 467/2011
Objetivo: Participar da Semana da Diversidade Sexual do 
Município de Castanhal dem ações integradas de promoção a 
política LGBT na região do Salgado
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756181/Edimar dos Santos Lobato (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 13/11/2011
8000682/Samuel de Moraes Sardinha (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302926

PORTARIA: 468/2011
Objetivo: Participar das atividades alusivas à semana da 
diversidade sexual do município de Santarém, que acontecerá 
dentro da IV Parada do Orgulho LGBT
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000682/Samuel de Moraes Sardinha (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302944

PORTARIA: 469/2011
Objetivo: Conduzir equipe técnica da CMDV, conselho do 
PPCAAM e CEDECA-EMAÚS-PPCAM ao município de Conceição 
do Araguaia para organizar e executar o seminário do PPCAAM 
no município
Fundamento Legal: art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58072392/Manoel Sergio Borges (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303269

PORTARIA N0 341/2011-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 07 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.229/2011 – DCDH/SEJUDH, 
e o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57230874/1 Cleizy Samara Pessoa Rey 2011 01/12 a 30/12/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303275

PORTARIA Nº. 1127/11 – SETER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor AMÉRICO PIRES LEAL, Matrícula 
310352/1, Lotado na DAF, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 061/2011 – Empresa TWISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, que tem como objeto 

a contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva com reposição de peças de 
Central Telefônica, Rede de Telefonia e aparelhos de telefone 
e Fax em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303262

CONTRATO: 61
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE CENTRAL TELEFÔNICA, REDE 
DE TELEFONIA E APARELHOS DE TELEFONE E FAX, mediante 
PREGÃO, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2011.
Valor Total: 15.696,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: R Domingos Marreiros, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9130872778 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303225

PORTARIA: 1139/11
Objetivo: realizar a precursão e participar da Plenária Regional 
de Emprego e Trabalho Decente no município pólo de Itaituba
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Edivaldo da Silva (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303376

CONTRATO: 63
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Permanente, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 019/2011, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 13.549,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: BRIMAN MULT EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Av N Sra de Fátima, 2576
CEP. 30710-020 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3125118853 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303358

PORTARIA Nº. 1126/11 – SETER, 01 DE
NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora RISOLINA MARIA PANTOJA 
DOS SANTOS, Matrícula 3223876/1, Lotada na 
DECOSOL/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do 
Contrato de nº. 063/2011 – Empresa BRIMAN MULT 
EQUIPAMENTOS LTDA, que tem como objeto a aquisição de 
Material Permanente  em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Anexo I – Termo 

de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
019/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303332

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Término do prazo, fundamentado no arts. 57, 
caput e §§ 2º e 3º da Lei nº. 8.666/93. 
Contrato: 66
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: COSTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
Endereço: Psg Coração de Jesus, Bairro: Centro, 197
CEP. 68700-200 - Capanema/PA
Complemento: Av. Barão do Rio Branco, 197
Telefone: 9134621502 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302859

CONTRATO: 49
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender a SETER, em conformidade com as especificações, 
qualidades e eficiência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 118.170,00
Data Assinatura: 25/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 302840

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 76/2011

Data de Extinção: 25/10/2011
Justificativa: Interesse Público com fundamento no art. 78 da 
Lei nº 8.666/93 c/c art. 79 inciso ll.
Contratado: INTER BRASIL RENT A CAR LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Rua Oliveira Belo , 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302845

PORTARIA Nº. 1110/11 – SETER, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Maria do Socorro Menezes de 
Almeida, Matrícula Funcional 5116309, Lotação na GAL/
DAF, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei 
n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato de Nº 049 /2011 
- Empresa INTER BRASIL RENT A CAR LTDA. que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
locação de veículos automotores terrestre de pequeno e médio 
porte que atendam as necessidades da SETER, conforme Anexo 
I – Termo de Referência constante na Ata de Registro de Preços 
Nº 04/2011 - SEAD.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda


